

Số: 245/KH-UBND

Thường Tín, ngày 23 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác Phòng cháy và chữa cháy mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động Lễ hội năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 07/4/2017 của UBND TP Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 14/4/2017 của UBND TP Hà Nội về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 202/KH-CSPC&CCHN-P1 ngày 06/11/2017 của Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội về tăng cường công tác PCCC&CNCH mùa hanh khô và tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

UBND huyện Thường Tín xây dựng kế hoạch tăng cường công tác Phòng cháy và chữa cháy mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động Lễ hội năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện; triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh ngăn chặn cháy, nổ, làm chủ tình hình, đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động Lễ hội năm 2018 trên địa bàn huyện; không để xảy ra cháy, nổ lớn.

2. Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm cho người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy nhất là trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động Lễ hội năm 2018.

3. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về PCCC; công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đến các cơ quan, ban ngành, người dân. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 174-KH/TU, ngày 28/9/2015 của Thành ủy Hà Nội thực hiện Chỉ thị số 47-CL/TW;

Thông báo số 907-TB/TU ngày 06/10/2017 của Thành ủy Hà Nội kết luận Hội nghị giao ban Thường trực Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố với lãnh đạo quận, huyện, thị xã Quý III năm 2017; Công văn số 5274/UBND-NC ngày 23/10/2017 của UBND Thành phố Hà Nội về việc kết luận hội nghị giao ban

Thường trực Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố với lãnh đạo quận, huyện, thị xã Quý III năm 2017.

Các Kế hoạch của UBND Thành phố Hà Nội: Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 09/02/2015 về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về tăng cường lãnh đạo công tác PCCC và CNCH trên địa bàn Thành phố Hà Nội trong tình hình mới; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 07/4/2017 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 14/4/2017 về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch 128/KH-UBND ngày 01/6/2017 về khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch 183/KH-UBND ngày 07/8/2017 về việc thực hiện Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND Thành phố quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC có hiệu lực; Kế hoạch 209/KH-UBND, ngày 18/9/2017 về việc kiểm tra, rà soát công tác PCCC nhà ở, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh dịch vụ; cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen kẽ trong khu dân cư;

Trong đó tập trung triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong công tác phòng cháy chữa cháy; tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy trong phạm vi quản lý của mình; tổ chức tự kiểm tra các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy trong đơn vị, khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các cơ sở sản xuất chứa nhiều hàng hóa dễ cháy đạn xen trong khu dân cư, các kho tồn trữ hàng hóa Tết, chợ tết, siêu thị, nơi vui chơi giải trí, nơi tập trung đông người...; khi kiểm tra cần chú ý đến hệ thống điện, khoảng cách an toàn phòng cháy chữa cháy, nguồn lửa, nguồn nhiệt;

Kiểm tra việc chấp hành quyết định số 95/2209/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 17/7/2013 về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, vận chuyển, buôn bán, đốt thả “đèn trời”; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Chỉ thị số 406/TTg, ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác, kiến thức về nghiệp vụ về phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ, công chức, nhân viên và nhân dân góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy”;

Hướng dẫn kiến thức, biện pháp phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng lửa trần, điện, xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng gas, thắp hương thờ cúng, đốt nén, hóa vàng mã; không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, sử dụng thuốc pháo nổ, đốt thả các loại đèn trời... tạo ra sự chuyển biến mới về nhận thức và hành động đối với công tác phòng cháy và chữa cháy.

3. Tăng cường kiểm tra, phúc tra theo các chuyên đề như nơi tổ chức các lễ, hội, đình, đền, chùa; nơi tập trung đông người, chợ, trung tâm thương mại, khu dân cư, làng nghề, khách sạn, nhà nghỉ, kinh doanh khí đốt hóa lỏng gas,

các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao... nhằm phát hiện những tồn tại, thiếu sót về phòng cháy và chữa cháy; hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở kịp thời khắc phục; xử lý nghiêm các vi phạm quy định về phòng cháy và chữa cháy, tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động đối với những cơ sở vi phạm nghiêm trọng các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

4. Củng cố lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ để mỗi đội viên đội dân phòng và phòng cháy và chữa cháy cơ sở đều thao tác thành thạo các dụng cụ phương tiện chữa cháy đã được trang bị; tăng cường chế độ tuần tra, canh gác vào ban đêm và ngoài giờ làm việc; trang bị đầy đủ các dụng cụ phương tiện chữa cháy phù hợp với tính chất hoạt động của cơ sở, kiểm tra và bổ sung đầy đủ nguồn nước chữa cháy; kiểm tra, bổ sung phương án chữa cháy; các doanh nghiệp, khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao tổ chức thực tập phương án chữa cháy với giả định tình huống cháy phức tạp nhất; qua đó, để đánh giá khả năng của lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ và chất lượng các loại phương tiện phòng cháy và chữa cháy hiện có tại cơ sở.

5. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ chủ chốt các cơ quan, đơn vị, cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, dân phòng để lực lượng này đủ khả năng phát hiện cháy và xử lý có hiệu quả các vụ cháy, nổ ngay từ ban đầu.

6. Tổ chức triển khai bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy bảo vệ an toàn các sự kiện văn hóa, chính trị, hội họp ngoại giao của Đảng, Nhà nước và địa phương, các ngày Lễ, Hội, Tết Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

7. Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy Quân sự, Công an huyện và các cơ quan, ban ngành nhằm tăng cường thực hiện công tác đảm bảo TTATXH trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Cảnh sát PC&CC số 12.

- Phối hợp với các cơ quan, thông tin đại chúng của Trung ương xây dựng các phóng sự; Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao huyện biên tập, viết bài, in ấn và phát hành tờ rơi; cung cấp thông tin, khuyến cáo, cảnh báo về phòng cháy chữa cháy, những kiến thức cơ bản, biện pháp phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng điện, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, thắp hương thờ cúng, đốt nén, vàng mã, đốt thả đèn trời phát trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn;

- Phối hợp với Công an huyện, BCH quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ các sự kiện chính trị - văn hóa - xã hội, hội chợ, Tết Dương lịch, Tết Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018;

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, tập trung vào các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao;

- Hướng dẫn quy trình tự kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy cho các cơ sở, các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy cho lãnh đạo Cơ quan, ban ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Công an xã, thị trấn, khu dân cư, doanh nghiệp để các đơn vị tổ chức tự kiểm tra phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở, đơn vị mình quản lý theo quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;

- Tập trung kiểm tra các cơ sở, làng nghề có nguy hiểm cháy nổ, kiến nghị UBND cấp xã, thị trấn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC theo điều 7, điều 8 của Nghị định 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ về trang bị các phương tiện chữa cháy, kiến thức nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC dân phòng;

- Tăng cường kiểm tra, phúc tra theo các chuyên đề như nơi tổ chức các lễ, hội, đình, đền, chùa; nơi tập trung đông người, chợ, trung tâm thương mại, khu dân cư, làng nghề, khách sạn, nhà nghỉ, kinh doanh khí đốt hóa lỏng gas, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao... nhằm phát hiện những tồn tại thiếu sót về phòng cháy và chữa cháy; hướng dẫn, yêu cầu cơ sở khắc phục kịp thời; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về phòng cháy và chữa cháy, tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động đối với những cơ sở vi phạm nghiêm trọng các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy;

- Tổ chức thường trực sẵn sàng chữa cháy, bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và chế độ báo cáo, hậu cần phục vụ chữa cháy;

- Mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ chủ chốt các cơ quan, đơn vị, cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở và dân phòng;

- Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy huy động nhiều lực lượng tham gia;

- Đề xuất UBND huyện khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC&CNCH mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan Báo & truyền hình của Trung ương và địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động;

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy số 12 tham mưu UBND huyện Thường Tín thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng chống cháy, nổ; xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác PCCC và AT, VSLĐ tại các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất, kinh doanh có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ theo phân cấp quản lý Nhà nước về lĩnh vực An toàn lao động, vệ sinh lao động;

- Cung cấp thông tin, tài liệu, các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy số 12 để phối hợp thực hiện.

3. Công an huyện.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhạy cảm về ANTT, đẩy mạnh công tác tuyên truyền; kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tàng trữ, sản xuất buôn bán, vận chuyển, sử dụng thuốc pháo, đốt các loại pháo nổ, đốt các loại đèn trời theo quy định của pháp luật;

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 tham mưu thành lập đoàn kiểm tra theo nội dung của kế hoạch; phát hành tờ rơi; tổ chức cho các hộ gia đình và ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy, không đốt các loại pháo nổ, đốt thả các loại đèn trời;

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12, BCH quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ các sự kiện chính trị - văn hóa - xã hội, hội chợ, Tết Dương lịch, Tết Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018.

4. BCH quân sự huyện.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ các sự kiện chính trị - văn hóa - xã hội, hội chợ, Tết Dương lịch, Tết Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018.

5. Trung tâm VH TT & TT.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 viết, biên tập các tin, bài; in ấn, phát hành các khuyến cáo, cảnh báo trong sử dụng điện, lửa, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng; không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, sử dụng thuốc pháo, đốt các loại pháo nổ, đốt thả các đèn trời...; chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng cháy và chữa cháy.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Quán triệt và tổ chức thực hiện Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật PCCC, các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH; chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCCC&CNCH; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức về công tác PCCC&CNCH đến cơ quan, tổ chức và nhân dân; xây dựng phong trào toàn dân PCCC;

- Thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức phát tờ rơi khuyến cáo về phòng cháy và chữa cháy; tổ chức cho các hộ kinh doanh cá thể, hộ dân ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy, không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, sử dụng thuốc pháo, đốt các loại pháo nổ, đốt thả các loại đèn trời để nâng cao ý thức trong quần chúng nhân dân;

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác PCCC&CNCH cho lực lượng

PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng...nhằm nâng cao kỹ năng, đảm bảo hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo phương châm 4 tại chỗ;

- Kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong công tác PCCC&CNCH tại địa phương; quan tâm đầu tư các phương tiện, thiết bị PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng dân phòng;

- Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở sản xuất tư nhân, hộ kinh doanh, khu dân cư và xử lý các vi phạm quy định về phòng cháy và chữa cháy, các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận chuyển, sử dụng thuốc pháo, đốt các loại pháo nổ, đốt thả các loại đèn trời;

- Giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường, các công trình, vật kiến trúc không đảm bảo khoảng cách an toàn, gây cản trở công việc chữa cháy; đề xuất với UBND huyện việc xây dựng các bể nước ngầm chứa nước chữa cháy và trang thiết bị máy bơm chữa cháy tại chỗ đối với địa bàn không có nguồn nước (trụ cấp nước chữa cháy, nguồn nước xa, đường nhỏ, hẹp xe chữa cháy không vào được);

- Chỉ đạo củng cố 100% đội chữa cháy cơ sở, dân phòng; trang bị phương tiện chữa cháy cho các đội dân phòng theo quy định; mỗi xã, thị trấn tổ chức thực tập 01 phương án chữa cháy; phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 mở 01 lớp tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy; tăng cường tuần tra canh gác, phân công lực lượng bảo vệ, nhất là trong các ngày Lễ, Tết tại các khu dân cư để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra;

- Khi có cháy, nổ xảy ra chỉ đạo chữa cháy khi lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp chưa tới; chỉ đạo các lực lượng tham gia đảm bảo ANTT và giải quyết hậu quả cháy, nổ, cứu nạn cứu hộ.

7. Công ty Điện lực Thường Tín.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiến hành khảo sát hệ thống điện trong các khu dân cư, lập danh sách theo dõi các đường dây dẫn điện không đảm bảo an toàn; bảo dưỡng, thay thế các đường dây truyền tải điện trên các cột, trạm biến áp, tủ điện ngoài các công trình không đảm bảo an toàn, không để xảy ra các sự cố về điện gây cháy, nổ;

- Hướng dẫn, phát tờ rơi cho các cơ quan, tổ chức, nhân dân về biện pháp an toàn trong sử dụng điện;

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra.

8. Các đơn vị vệ sinh môi trường.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, xe chở nước tham gia phục vụ chữa cháy khi có yêu cầu.

9. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện.

- Quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt trong quá trình hoạt động;

- Rà soát bổ sung, lập mới phương án chữa cháy, thoát nạn, cứu người cứu tài sản; phổ biến, quán triệt những nội dung, nhiệm vụ cho CBCNV; tổ chức thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn, cứu người, cứu tài sản;

- Tổ chức tự kiểm tra phòng cháy và chữa cháy, sắp xếp vật tư, hàng hóa gọn gàng không cản trở lối thoát nạn, sửa chữa, thay thế ngay các thiết bị tiêu thụ điện, đường dây dẫn điện không đảm bảo an toàn

- Xây dựng, củng cố hồ sơ quản lý, theo dõi các hoạt động về phòng cháy và chữa cháy theo quy định;

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy cho toàn thể cán bộ nhân viên, đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở; đầu tư trang thiết bị phòng cháy và chữa cháy; bảo dưỡng, duy trì hoạt động hệ thống, phương tiện chữa cháy tại chỗ; phổ biến, niêm yết các nội quy, biển báo chỉ dẫn thoát nạn, tiêu lệnh phòng cháy và chữa cháy;

- Các khối trường học tổ chức học sinh ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy, không vận chuyển, sử dụng thuốc pháo, đốt các loại pháo nổ, đốt thả các loại đèn trời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện tính từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 20/02/2017. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể và báo cáo kết quả trước ngày 05/3/2017 về UBND huyện (qua Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 tại địa chỉ mai: pcsso12_cspccc@hanoi.gov.vn).

2. Kết thúc mùa hanh khô, Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện và Cảnh sát PC&CC TP. Hà Nội.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy mùa hanh khô, Tết Nguyên Đán Mậu Tuất và các hoạt động Lễ hội năm 2018, UBND huyện Thường Tín yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- CS PC&CC TP. Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
(để báo cáo)
- Phòng CSPC&CC số 12; Công an; BCHQS;
Phòng Lao động, TB&XH; Trung tâm
VHTT&TT; Văn phòng HĐND&UBND;
- Công ty điện lực Thường Tín; Các đơn vị vệ
sinh môi trường;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan đơn vị doanh nghiệp, trường học,
bệnh viện;
(Để thực hiện)
- Lưu: VT, PCCC.



Nguyễn Tuấn Thịnh